
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO TERMO PÚBLICO DE COMPROMISSO Nº 01/2022
PROCESSO: 00070-00003687/2022-06. Partes: SEAGRI/DF, SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE - Sudeco, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – MDR, COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - Codevasf e MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. Considerando a
necessidade de publicidade do ato que permitiu a execução de ações conjuntas pelos
partícipes enquanto da sua vigência, em observância ao princípio da publicidade e da
transparência na administração pública. Objeto: Reafirmar apoio e colaboração, dentro das
possibilidades jurídicas, materiais e técnicas, a todas as iniciativas que, atendendo
plenamente à Constituição Brasileira, à toda a Legislação pátria e do Distrito Federal,
observando as competências regulamentares de cada entidade, visem apoiar a
implementação e execução do Programa Alevinar, instituído pela Portaria nº 11, de 09 de
fevereiro de 2022, promovendo o desenvolvimento e a profissionalização da cadeia
produtiva de pescado no Distrito Federal, o desenvolvimento da área rural, além de
contribuir com o repovoamento das bacias hidrográficas da região com espécies nativas de
peixes. Prazo de Vigência: sessenta dias ou coincidente com a celebração e Publicação de
Acordo de Cooperação Técnica que contemple as atividades objeto do Termo, o que ocorrer
primeiro. Data de assinatura: 21/06/2022. Signatários: Pela SEAGRI/DF: CÂNDIDO
TELES DE ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado. Pelos demais partícipes:
NELSON VIEIRA FRAGA FILHO, na qualidade de Superintendente, SANDRA MARIA
SANTOS HOLANDA, na qualidade de Secretária Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento e Urbano, MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO, na qualidade de
Diretor-Presidente e JAIRO GUND, na qualidade de Secretário Nacional de Aquicultura e
Pesca – SAP/MAPA.

NOTIFICAÇÃO Nº 06, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista as ações de
implantação do Projeto de Assentamento Nova Camapuã, criado pelo Decreto nº 34.987, de
19 de dezembro de 2013, no âmbito do Programa de Assentamento de Trabalhadores Rurais
- PRAT, instituído pela Lei nº 1.572, de 22 de julho de 1997, regulamentada pelo Decreto
nº 37.583, de 30 de agosto de 2016, e considerando a ocupação indevida, NOTIFICA, por
meio deste instrumento, Mariângela de Souza Teixeira Brandão, RG 1681*** SSP-DF, a
desocupar, voluntariamente, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias da publicação deste
ato, a Chácara nº 05, do Assentamento Nova Camapuã, sob pena de desocupação
administrativa compulsória.

CANDIDO TELES ARAÚJO
Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00872
PROCESSO nº 00150-00005521/2022-44. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a (o) ACPRG- ASSOC. DOS CRIADORES E PROD.RURAIS DO
GAMA, CNPJ nº 33485954000190. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "29ª FAREMAS - SHOWS - 2022", conforme detalhamento contido
no plano de trabalho. Prazo: 002 dias. Do Valor: R$ 159.999,70 (cento e cinquenta e nove
mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750231, Fonte
100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota
de Empenho: 25 de agosto de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00873
PROCESSO nº 00150-00005521/2022-44. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a (o) ACPRG- ASSOC. DOS CRIADORES E PROD.RURAIS DO
GAMA, CNPJ nº 33485954000190. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "29ª FAREMAS - SHOWS - 2022", conforme detalhamento contido
no plano de trabalho. Prazo: 002 dias. Do Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750243, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 25 de agosto de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00874
PROCESSO nº 00150-00005521/2022-44. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a (o) ACPRG- ASSOC. DOS CRIADORES E PROD.RURAIS DO
GAMA, CNPJ nº 33485954000190. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "29ª FAREMAS - SHOWS - 2022", conforme detalhamento contido
no plano de trabalho. Prazo: 002 dias. Do Valor: R$ 19.993,00 (dezenove mil, novecentos

e noventa e três reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 23695620790850041, Fonte 100000000, Natureza de
Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 25 de
agosto de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00875
PROCESSO nº 00150-00004719/2022-19. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a (o) INSTITUTO CULTURAL E SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ nº 09663359000113. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "CIRCUITO CULTURAL DAS CIDADES - ARRAIÁ DO SEU
JOÃO!", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 002 dias. Do Valor:
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750227, Fonte 100000000, Natureza de
Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 25 de agosto
de 2022.

EDITAL Nº 22/2022
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 13/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção dos projetos inscritos no Edital
de Chamamento Público nº 13/2022 para celebração de Termo de Colaboração com
Organização da Sociedade Civil, tendo por objeto a realização do projeto Brasília - Capital
Ibero-americana de Culturas no Distrito Federal, instituída conforme a Portaria nº 107, de
31 de maio de 2022, constante no Processo nº 00150-00002515/2022-35, publicada no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 103, de 02 de junho de 2022, pg. 33, torna pública a
retificação do Resultado Definitivo de avaliação das propostas inscritas no chamamento
público de Organizações da Sociedade Civil, após análise dos recursos interpostos:

Colocação Razão Social
Avaliação
(ID SEI)

Pontuação Situação Observação

1º
Associação de Educação,

Esporte, Cultura e Economia
Criativa - AECEC

91900392 11 Classificado -

-
Espaço de Cultura, Ecologia e

Holística - ILUMINA
91900420 7 Desclassificado

Anexo III,
item 2.6

-
Instituto Vida Brasil -

VIBRAS
94010044 6 Desclassificado

Anexo III,
item 2.6

-
Instituto Brasileiro de

Responsabilidade Ambiental,
Social e Cultural - IBRASC

91900351 5,5 Desclassificado
Anexo III,
item 2.6

-
Associação Cultural, Esportiva

e Turística - ASCETUR
92938291 5,5 Desclassificado

Anexo III,
item 2.6

Brasília/DF, 26 de agosto de 2022
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

TERMO DE DOAÇÃO Nº 03/2022
Processo: 00150-00005034/2022-81.
Pelo presente instrumento, de um lado, o DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ/MF sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante
denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por BARTOLOMEU
RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de
competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de
2016 pelo Decreto nº 32.598, Capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 20 de dezembro de
2019, adiante designado DONATÁRIO e de outro lado, STÉPHANIE CAROLINE
BOECHAT CORREIA, CPF 058.XXX.XXX-85, denominada DOADORA, com
fundamento no artigo 538 e seguintes da Lei nº 10.406/2002 – Código Civil, lavram o
presente TERMO DE DOAÇÃO, nas condições a seguir aduzidas: 1.CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO OBJETO: 1.1. O objeto do presente termo consiste na doação sem
encargos, pela DOADORA, dos seguintes bens abaixo relacionados:

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Highlight


